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[bookmark: _tata64k9o5oo][bookmark: _Toc480565465][bookmark: _Toc483508899] Введение
На сегодняшний день не стоит вопрос о том, нужна ли миграция. Согласно данным Международной организации миграции (Здесь и далее – МОМ), каждый седьмой человек в мире – мигрант.[footnoteRef:1] Это означает, что общая численность мигрантов составляет 763 миллиона, т.е. почти десять процентов населения планеты – мигранты. Самый главный вопрос на повестке у большинства стран – как регулировать миграцию таким образом, чтобы усиливать её положительный эффект, снижая негативный. [1: Официальный сайт Международной организации миграции [электронный ресурс] (http://www.iom.int/key-migration-terms – дата обращения 1.04.17, перевод здесь и далее – мой).]

[bookmark: _GoBack]Россия, как и другие индустриально развитые страны, привлекает мигрантов из менее развитых стран. Однако существуют значительные различия между европейскими странами и Россией. Во-первых, иммиграция в том виде, в котором она существует сегодня в России, достаточно новое явление. В некоторых европейских странах она существует уже более полувека. Так, в Германии первые программы по найму иностранной рабочей силы были начаты в 1955 г., а в Бельгии – в 1946 г. Возможно, как считает В.С. Малахов, на сегодняшний день это является одной из причин неприятия идеи иммиграции в Россию как неизбежного и необходимого явления.[footnoteRef:2] Массовое привлечение работников из других стран считается возможным только в формате временного явления. Во-вторых, особенное положение России в этом вопросе создаётся за счёт того, что основные потоки мигрантов приходятся на бывшие постсоветские страны, где родители сегодняшних мигрантов и даже сами мигранты – бывшие советские граждане, с тем же языком и культурой. Но эта дистанция с каждым новым поколением стремительно увеличивается. [2: Малахов В.С. Интеграция мигрантов: Концепции и практики. М.: Фонд «Либеральная Миссия», 2015. С. 9-15.]

В современном российском обществе не принято говорить о проблемах, с которыми сталкиваются мигранты, как о заслуживающих внимания. Существует мнение, что проблемами мигрантов государство заниматься не должно вовсе. Однако опыт других стран показывает, что миграция неизбежна и экономически выгодна принимающей стране. В то же время спектр проблем, с которыми сталкиваются мигранты, очень широк и затрагивает как государственные, так и общественные институты, и невозможно решать одни проблемы, не принимая во внимание все прочие. Этим подтверждается актуальность данной работы.
Новизна работы состоит в том, что в данном исследовании теоретические положения будут соотнесены с результатами данных, полученных в ходе интервьюирования мигрантов. Также в работе будут рассмотрены современные интеграционные проекты, существующие в России.
Теоретические основы
В ходе данной работы были изучены труды отечественных и зарубежных авторов. Наибольший вклад в понимание настоящей миграционной ситуации в России на наш взгляд внесли такие специалисты как Ж.А. Зайончковская, Е.В. Тюрюканова, Ю.Ф. Флоринская, И.В. Ивахнюк и В.И. Мукомель. Работы Дж. Берри внесли определённую ясность в вопросы политики мультикультурализма и дали более полное понимание проблем интеграции. Статьи К.А. Тенишевой, И.Г. Животовской, Т.С. Кондратьева, И.С. Новоженовой помогли получить наиболее полное понимание миграционных проблем на территории Европы. Стоит также упомянуть работы А.П. Садохина, Д.А. Александрова, Э.Д. Понарина, Э.А. Орловой, В.С. Малахова, Ю.М. Лотмана, В.В. Костенко и О.А. Козловой. В числе зарубежных авторов стоит выделить Г. Оллпорта, Э. Холла, У. Эко, М. Пауэрса, К. Клакчона и Ф. Стродбека. Ряд значимых для данной работы источников представлен интернет-ресурсами, в их числе официальные сайты организаций и интернет-издания: «Демоскоп Weekly» (Институт Демографии НИУ ВШЭ), Международная организация миграции, Центр миграционных исследований, European Web Site on Integration.
Объектом исследования является миграционная ситуация в России.
Предметом исследования стали коммуникативные и интеграционные процессы, в которые включены мигранты на территории страны.
Цель работы – показать взаимосвязь успешной межкультурной коммуникации с успешной миграционной политикой, адаптацией и интеграцией мигрантов в России.
Для этого необходимо выполнить следующие задачи:
1. Изучить миграционную ситуацию в России (демографические показатели, законодательные акты);
2. Выделить основные трудности, возникающие в межкультурном диалоге местного населения с мигрантами;
3. Рассмотреть опыт интеграционной практики в других странах;
4. Выделить основные отличия российских условий;
5. На основе проведённого теоретического исследования составить опрос;
6. Провести опрос среди информантов с целью выявления практической реализации теоретических положений;
7. Опираясь на выводы, полученные в ходе теоретического исследования, проанализировать данные опроса.
[bookmark: _h6wfh2kp93vu][bookmark: _Toc480565466][bookmark: _Toc483508900]Глава I. Межкультурный аспект иммиграции в России
[bookmark: _Toc480565467][bookmark: _Toc483508901]Определение понятия миграции
МОМ определяет миграцию, как процесс перемещения человека или группы людей в другие страны, либо в пределах своей страны, охватывающий любой тип перемещений, независимо от их продолжительности, состава и причин.[footnoteRef:3] [3: Международная организация миграции [электронный ресурс] (http://www.iom.int/key-migration-terms - дата обращения 1/04/17, перевод здесь и далее – мой).]

В русском языке под миграцией понимают «любое территориальное перемещение населения, связанное с пересечением как внешних, так и внутренних границ административно-территориальных образований с целью смены постоянного места жительства или временного пребывания на территории для осуществления учёбы или трудовой деятельности независимо от того, под превалирующим воздействием каких факторов оно происходит –притягивающих или выталкивающих».[footnoteRef:4] Ж.А. Зайончковская, заведующая лабораторией миграции населения Института народнохозяйственного прогнозирования РАН, определяет миграцию в целом как «переезд на постоянное место жительства»[footnoteRef:5], уточняя, что это может быть как переезд в пределах своей страны, так и переселение в другую страну. В.С. Малахов называет мигрантами «любых работников, которые трудятся не в том месте, в котором родились и выросли, будь то их родное село, родной город или родная страна».[footnoteRef:6] [4: Воробьёва О.Д. Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной миграционной политики // Проблемы правового регулирования миграционных процессов на территории Российской Федерации / Аналитический сборник Совета Федерации ФС РФ, № 9 (202), 2003. С. 35.] [5: Зайончковская Ж.А. Миграция вышла из тени, Отечественные записки 2004, № 4. (http://magazines.russ.ru/oz/2004/4/2004_4_4.html – дата обращения 29/03/17).] [6: Малахов В.С. Интеграция мигрантов: Концепции и практики. М.: Фонд «Либеральная миссия», 2015. С. 21.]

В традиции русского языка миграция дополнительно подразделяется на внешнюю (эмиграция и иммиграция - межгосударственную) и внутреннюю (внутригосударственную).
В зависимости от причин выделяют экономические, экологические, политические и социальные типы миграции. Также существует разделение миграции по направлениям: город-город, город-село, село-город, село-село. Выделяют трудовую, социальную, политическую, семейную и другие виды миграции. Миграция бывает долгосрочной и временной. А в зависимости от продолжительности и периодичности выделяют сезонную, маятниковую и циркулярную миграцию. Миграция подразделяется на легальную и нелегальную. Она также может быть добровольной или вынужденной (вынужденные переселенцы, ищущие убежище; беженцы), или принудительной (депортация).
В заголовке данной исследовательской работы закреплено понятие «иммиграции». Статус человека как «иммигранта» определяют официальные документы, разрешающие проживание в стране. Но в данной работе в дальнейшем мы будем использовать понятие «миграции» как более универсальное: по официальной статистике МВД России, за 2016 г. количество иностранных граждан в стране увеличилось на 1,7 млн человек, в то время как по официальным данным имеет документально подтверждённое право проживать и находиться в стране только 900 тыс. человек, т. е. около 55%.[footnoteRef:7] [7: Официальный сайт МВД России [электронный ресурс] (https://xn--b1aew.xn--p1ai/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/9266550 – дата обращения 23.03.17).]

В данной работе мы будем рассматривать проблемы межкультурного взаимодействия общества с мигрантами из других государств.

[bookmark: _Toc480565468][bookmark: _Toc483508902]Миграционная и демографическая ситуация в России
Миграционная ситуация в нашей стране многократно видоизменялась в течение последних 30 лет в связи с изменениями в самом государстве. На сегодняшний день через Россию проходят огромные миграционные потоки.[footnoteRef:8] И в ближайшее время Россия будет всё больше нуждаться в мигрантах, как во временных, так и в постоянных, что обусловлено демографическим спадом, и потребностью в экономическом росте. Кроме того, на рынке уже сложилось разделение труда между коренным населением и мигрантами, что тоже будет нуждаться в обеспечении трудовыми ресурсами. [8: Миграция и демографический кризис в России / под ред. Зайончковской Ж.А., Тюрюкановой Е.В. М.: Центр миграционный исследований, Институт народохозяйственного прогнозирования РАН, 2010. С. 7.]

1990-е
Незадолго до распада СССР и сразу после него среди факторов, влияющих на прирост населения в России, резко возросла роль внешней миграции. В основном в страну возвращались репатрианты из бывших советских республик.
Постепенно, во второй половине десятилетия, количество внешних мигрантов уменьшается. В целом в Россию за период 1991-2001 гг. приток мигрантов из новых образовавшихся государств был ниже, чем за период с 1981 по 1990 гг., но в связи с тем, что и отток населения из России в эти государства сократился, миграционный прирост увеличился.[footnoteRef:9] [9: В 90-е годы приток в Россию мигрантов из бывших союзных республик СССР сократился / Официальный сайт Демоскоп Weekly [электронный ресурс] (http://demoscope.ru/weekly/037/tema01.php – дата обращения 13.04.17).]

2000-е
В 2000-2010 гг. наблюдается демографический спад – численность населения снижается почти на 2,5%.[footnoteRef:10] Причины такого сокращения кроются в естественной убыли населения при стабилизировавшемся к тому моменту уровне внешней миграции в страну. Жёсткие меры в сфере регулирования миграции привели к тому, что миграция не снизилась, а вышла в неправовое поле, возросло число мафиозных сетей, обеспечивающих её. [10: Официальный сайт Росстата [электронный ресурс] (http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/population/demography/ - дата обращения 1.04.17).]

С 2007 г. намечаются либеральные реформы: начинает работать государственная программа по добровольному возвращению соотечественников, в которой предполагается помощь бывшим гражданам России. С этого же года начинают действовать упрощённые правила регистрации мигрантов и становится проще получить разрешение на работу: в два раза увеличилось количество мигрантов, имеющих разрешение на работу, и до 40% трудовых мигрантов было выведено в правовое поле.[footnoteRef:11] [11: Миграция и демографический кризис. С. 10.]

В 2008 г. положительные изменения останавливаются из-за глобального экономического кризиса. В 2009 г. принимаются «антикризисные меры»: трудовые мигранты вновь жёстко привязаны к работодателям. Также вступает в силу закон, не дающий право аннулировать разрешение на временное проживание из-за закончившихся или уменьшенных правительством квот.[footnoteRef:12] [12: О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации: федеральный закон от 28.12.2016. № 471-ФЗ // Российская газета – Федеральный выпуск №7166 (298) от 30.12.2006.]

2010-е
C 2010 г. наблюдается незначительный, но стабильный рост населения. В основном он достигается за счёт миграционного сальдо. По мнениям некоторых исследователей, этот рост будет не продолжительным.[footnoteRef:13] В 2014 г. по программе добровольного переселения соотечественников в Россию возвращается свыше 100 тыс. человек. В связи с естественной убылью коренного населения, миграция является для России важным источником пополнения трудовых ресурсов страны. На сегодняшний день Россия обладает самой большой территорией в мире, но по численности населения занимает девятое место среди остальных стран,[footnoteRef:14] хотя в 1950 г. занимала четвёртое место.[footnoteRef:15] К середине 21 в. страна может оказаться на двадцатом месте, а доля жителей страны в населении мира будет составлять всего 1%.[footnoteRef:16] Такое сокращение народонаселения однозначно может сказаться на геополитической мощи страны. [13: Население России 2008. Ежегодный демографический доклад [электронный ресурс] (https://www.hse.ru/news/science/24724033.html – дата обращения 3.04.17).] [14: Countries in the world by population // Worldometers (http://www.worldometers.info/world-population/population-by-country – дата обращения 3.04.17).] [15: Most Populous Countries in 1950 // Worldometers (http://www.worldometers.info/population/most-populous-countries/#past – дата обращения 3.04.17).] [16: Переведенцев В. Демографические перспективы России // Социс. 2007. № 12. C.63.]

Кроме геополитического значения, очевидна экономическая необходимость увеличения и улучшения качества миграции. По среднему прогнозу Росстата видно, что без обеспечения миграционного прироста население страны к 2030 г. сократится на 4 млн (см. рис.2).[footnoteRef:17] И даже если удастся остановить естественную убыль населения, то миграция по-прежнему остаётся самым дешёвым и быстрым решением проблемы. [17: Официальный сайт Росстата [электронный ресурс] (http://www.gks.ru/free_doc/new_site/population/demo/progn5.xls – дата обращения 5.04.17.)]

Рисунок 1. Население России, млн. чел. 1970-2020 гг.

Рисунок 2. Население России, млн. чел. (прогноз Росстата, средний вариант).

Рисунок 3. Население стран-доноров, млн. чел. (прогноз ООН до 2050 г.)[footnoteRef:18] [18: World Population Prospects, the 2015 Revision [электронный ресурс] (https://esa.un.org/unpd/wpp/ – дата обращения 5.04.17).]
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Основные понятия
В законе «О гражданстве Российской Федерации» под «иностранным гражданином» понимается «лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее гражданство (подданство) иностранного государства».[footnoteRef:19] В то же самое время в законе «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» указано, что «иностранный гражданин – физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства».[footnoteRef:20] Как можно заметить, эти определения далеко не идентичны: во втором определении человек обязан иметь подтверждения своего подданства другому государству. [19: О гражданстве Российской Федерации: федеральный закон от 31 мая 2002 г. N 62-ФЗ // Российская газета – Федеральный выпуск № 2968 (0), 5.06.2002.] [20: О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации: федеральный закон от 25.07.2002. № 115-ФЗ // Российская газета – Федеральный выпуск №3008 (0), 31.07.2002.]

Также закон даёт определение «иностранного работника» – «иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации и осуществляющего в установленном порядке трудовую деятельность».[footnoteRef:21] [21: Там же.]

Определение «трудящийся-мигрант» не закреплено в законе РФ. Но оно есть в Международной Конвенции ООН 1990 г. «О защите прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей».[footnoteRef:22] «Термин «трудящийся-мигрант» означает лицо, которое будет заниматься, занимается или занималось оплачиваемой деятельностью в государстве, гражданином которого он или она не является».[footnoteRef:23] Основное отличие от определений в ФЗ РФ состоит в том, что под трудящимся-мигрантом подразумевается лицо, которое только собирается работать в другом государстве, и от не него не потребуется доказательства гражданства любого государства. [22: Официальный сайт Конституции Российской Федерации (http://constitution.garant.ru/act/right/megdunar/2561306/ – дата обращения 29.05.17).] [23: Резолюция 45/158 Генеральной Ассамблеи ООН от 18 декабря 1990 г. [электронный ресурс] // Официальный интернет-портал правовой информации (http://constitution.garant.ru/act/right/megdunar/2561306/ – дата обращения 16.05.17).]

Рабочая виза
По закону, без оформления визы на территорию РФ могут въезжать и осуществлять трудовую деятельность граждане девяти стран: Азербайджана, Армении, Беларуси, Молдовы, Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана, Узбекистана и Украины. Срок в среднем оставляет девяносто дней. Граждане других государств и люди, не имеющие гражданства должны получить «обыкновенную рабочую визу» в установленном порядке.
Постановка на миграционный учёт («регистрация»)
По действующему законодательству, каждый иностранный гражданин должен быть поставлен на учёт в течение семи дней по прибытии на территорию РФ. Эту обязанность берёт на себя принимающая сторона – администрация гостиницы, граждане России или иностранные граждане, юридические лица, у которых мигрант проживает. При этом паспорт или миграционная карта не изымаются, а мигрант получает на руки отрывное свидетельство о его постановке на миграционный учёт.
Разрешение на временное проживание (РВП)
Вместо оформления патента, мигрант может оформить РВП. Оно выдаётся на срок до трёх лет и позволяет жить и работать на территории РФ, при этом нет необходимости его ежемесячно оплачивать. Так же РВП необходимо, если заявитель претендует на вид на жительство (ВНЖ) или гражданство. При наличии РВП можно зарегистрировать свою фирму или ИП. Также этот документ даёт мигранту право на бесплатную медицинскую помощь по месту проживания. При подаче документов на РВП также необходимо предоставить сертификат, подтверждающий владение русским языком, знание истории и законодательства РФ.
Существует два пути получения РВП: по квоте или по основанию. Каждый год правительством предоставляется определённое количество квот на получение РВП. До 2009 г. практиковалось аннулирование РВП из-за сокращения количества квот правительством и в том случае, когда квоты заканчивались. Но эта практика была признаны антиконституционной[footnoteRef:24] и отменена. Теперь без учёта квот РВП могут получать люди, имеющие несовершеннолетнего или совершеннолетнего ребёнка-гражданина РФ, признанного ограниченным в дееспособности.[footnoteRef:25] [24: О последних изменениях закона «О правовом положении иностранных граждан» // Легализация и интеграция мигрантов на территории России / Под ред. Н.В. Кулиниченко, Ю.Я. Чардина. М.: «Р. Валент», 2010. С.7.] [25: О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и статью 14 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации: федеральный закон от 28.06.2009 N 127-ФЗ // Российская газета - Федеральный выпуск №4942 (118) 1 июля 2009 г.]

Вид на жительство (ВНЖ)
«Вид на жительство – документ, удостоверяющий личность лица без гражданства, выданный в подтверждение разрешения на постоянное проживание на территории Российской Федерации лицу без гражданства или иностранному гражданину и подтверждающий их право на свободный выезд из Российской Федерации и возвращение в Российскую Федерацию».[footnoteRef:26] [26: О гражданстве Российской Федерации: федеральный закон от 31 мая 2002 г. № 62-ФЗ // Российская газета. Федеральный выпуск №2968 (0), 5.06.2002.]

Высококвалифицированные специалисты могут получить ВНЖ без предварительного получения РВП.
Временное и политическое убежище

[…]

Волонтёр «Детей Петербурга» отмечает, что мигранты, чьи дети занимаются в организации и вовлечены в культурные мероприятия, тоже постепенно начинают принимать участие.
Работа частных и государственных организаций
Практически все информанты на вопрос, пригодилась ли бы им помощь специальных организаций помощи мигрантам, ответили утвердительно.
Санобар сказала, что все проблемы решал её зять, поэтому лично ей такая помощь не понадобилась ни разу. Александр сказал, что сам о себе позаботится, но согласился с тем, что правовые консультации были бы ему очень полезны. Нилуфар ожидала бы от таких организаций помощи в поиске безопасного жилья и работы, на которой не обманут и устроят официально. Адил находится на территории страны незаконно, поэтому не уверен, что стал бы обращаться в такие организации. Лариса обращалась в правозащитную организацию, чтобы попасть в программу переселения соотечественников, но узнала об организации только благодаря своей подруге.
Центры изучения языка
Сертификат о владении русским языком необходим мигрантам при: подаче заявление на трудовой патент, получении РВП или ВНЖ, гражданства России.
Мигрантам из Украины центры изучения русского языка не требуются. Санобар также сказала, что её уровня владения языком достаточно. По словам Нилуфар, она пыталась попасть в такой центр, но на бесплатной основе это сделать не удалось. Адил сказал, что у него сертификат есть, но получен ли он легальным путём выяснить не удалось.
Волонтёр «Детей Петербурга» отмечает, что программы изучения языка не очень доступны – в Санкт-Петербурге и Ленинградской области существует около десяти бесплатных центров изучения русского языка, и они совершенно не рассчитаны на детей. Воспитательница «Островка» эту информацию подтвердила. Сотрудник миграционного центра считает, что центры не востребованы потому, что мигранты, приезжающие на заработки, не имеют ни времени, ни желания учиться русскому языку. Правозащитница считает, что установленные меры не работают должным образом. Мигранты скорее стремятся купить сертификат, нежели изучать язык. Возможно, как считает сотрудник миграционного центра, если бы существовала практика повторного прохождения тестирования, и сам работодатель был заинтересован в этом, то дело бы обстояло иначе.
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Общение с местным населением и изучения языка
«Дети Петербурга»
Организация существует на добровольных началах с 2012 г. Главной их целью является включение детей в жизнь и культуру страны независимо от того, родился ли человек в России или только что приехал. Дети могут посещать все культурные мероприятия и бесплатно изучать русский язык с волонтёрами. Также организация курирует стипендиальный проект Ромского образовательного фонда. В этой программе участвуют студенты-цыгане, являющиеся гражданами России и желающие получить высшее образование.
«Живая библиотека»
Некоммерческий проект, запущенный в Дании в 2000 г., приобрёл международный характер и реализуется в Петербурге с 2012 г. В настоящий момент проект существует в 22 городах России. Проект позволяет местному населению в безопасной и доброжелательной обстановке общаться с людьми, которых общество по тем или иным признакам маркирует как «маргинальных». У людей появляется опыт успешного контакта с представителем той группы, к которой у них были предрассудки. В числе участников регулярно присутствуют мигранты.
Проект «Мультишкола» – школьники-мигранты рисуют и рассказывают о себе
В 2012 г. сотрудники Музея Ахматовой совместно с социологами из Санкт-Петербургского филиала ВШЭ организовали в нескольких петербургских школах уроки в классах с этнически смешанным составом. В качестве задания ребята должны были рассказать о своей жизни, используя любые художественные средства. Первоклассники обводили друг друга по контуру на больших листах, а затем рисовали себя и клеили свои фигуры. Ребята чуть постарше делали инсталляции в пространстве старых чемоданов. Школьники старших классов снимали интервью на камеру, меняясь ролями. Затем эти работы стали частью выставки в Фонтанном доме.
В результате, по словам учителей, участие в проекте стимулировало интеграцию детей-мигрантов в школьную жизнь. Выставка привлекла внимание СМИ и вызвала широкое обсуждение в Интернете.
Информирование
Онлайн-игра от Департамента национальной политики
В начале 2017 г. Департамент национальной политики и межрегиональных связей в Москве запустил онлайн-игру для мигрантов, которая доступным образом представляет миграционное законодательство РФ и помогает сориентироваться в сроках и документах для мигрантов в Москве[footnoteRef:95]. Подобный формат предполагает наличие у мигрантов доступа в интернет и запущен пока только на русском языке. [95: Онлайн-игра для мигрантов [электронный ресурс] (http://rusmigrant.com – дата обращения 16.05.17).]

За четыре месяца работы сайта на него заходило свыше 100 тыс. уникальных посетителей.[footnoteRef:96] [96: Статистика посещаемости сайта [электронный ресурс] (http://pr-cy.ru/site-statistics/ – дата обращения 16.05.17).]

Арт-проект «Конкурс шутки Ходжи Насреддина»
Первую попытку сделать газету с участием мигрантов осуществила художница и инициатор проекта «Конкурс шутки Ходжи Насреддина» Ольга Житлина. «Я месяц провела в Москве около мечети, общаясь с мигрантами, собирая их высказывания. Все развивалось по схеме: «Дорогие граждане россияне, спасибо вам большое за гостеприимство, за то, что пускаете нас работать. У нас все хорошо, работаем. Братья-таджики/узбеки/киргизы, никогда не приезжайте сюда, надо работать дома». Я поняла, что есть проблема с прямым журналистским обращением: люди говорят то, что от них хотят услышать. И у меня родилась идея дать им такую защитную маску и позицию, с которой можно рассказывать о себе, но не в документальном ключе. И в качестве такой маски мы выбрали фигуру Хаджи Насреддина, который известен и советскому читателю, и является фольклорным персонажем для всех мусульманских бывших республик».[footnoteRef:97] [97: Интервью О. Житлиной // СМИ как инструмент интеграции [электронный ресурс] (https://www.goethe.de/ins/ru/ru/kul/mag/20974741.html – дата обращения 16.05.17).]

Затем создательница изменила подход. Теперь группе трудовых мигрантов было предложено найти решение в затруднительной ситуации, с которой они столкнулись в жизни. Сделать это нужно было в духе остроумного Хаджи Насреддина. Раз в неделю художники встречались с участниками, слушали их истории и в итоге обнаружили, что у всех историй и трудностей много общего. После анализа всех полученных данных, творческая группа выпустила первый номер журнала «Насреддин в России», в настоящий момент уже выпущено три номера, готовится к выпуску четвёртый. Издание распространяется в основном на выставках, но также его разносят и по учреждениям общепита, где обычно бывают мигранты – узбеки и таджики.
Газета «Гул»
Газета «Гул» издаётся с декабря 2016 г. и предназначена для женщин из Центральной Азии. В ней освещаются интересные культурные события, есть информация о том, куда обратиться в сложной жизненной ситуации. Газета издаётся на языках целевой аудитории. Выпуск газеты стал возможным благодаря гранту, который выиграли создатели газеты. Она распространяется силами волонтёров и мигрантов, которые получают за это зарплату, около Единого Миграционного Центра.
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 Основываясь на результатах интервью, можно сделать следующие выводы. Практически все теоретические данные, полученные в ходе теоретического исследования, подтверждаются ответами информантов.
В том, что касается проблем межкультурной коммуникации, информанты подтвердили, что знание языка, традиций и культурного кода могло бы улучшить ситуацию. Ни один информант не отметил религиозные отличия поводом к невозможности выстроить диалог между мигрантами и местным населением. Однако сотрудник Красного Креста убеждён, что если в обществе будет расти роль религии, то очень скоро вопрос религиозных отличий станет более значимым, а может быть и невозможным для участников диалога. Очевидна роль успешной межкультурной коммуникации для последующей адаптации и интеграции.
Несмотря на то, что число опрошенных мигрантов не так велико, можно выделить некоторые закономерности. Санобар, несмотря на неидеальное знание языка, пользуется местными СМИ из-за русскоговорящих внуков, активно общается с соседями и родителями внуков на русском языке, друзьями дочери. При этом у неё есть хорошее жильё, она пользуется услугами здравоохранения, участвует в благоустройстве своего двора. Нилуфар при схожем уровне языка не читает местные СМИ, общается только соотечественниками на узбекском. Живёт в трёхкомнатной квартире, где проживают девять человек, кроме работы ничем другим не занимается и никуда не ходит. Александр, благодаря завязавшимся отношениям, считает себя вполне ассимилировавшимся и думает о том, чтобы подавать документы на получение российского гражданства. С другой стороны, Лариса, которая так же хорошо знает русский язык, читает только украинские СМИ, не поддерживает контакта ни с кем, кроме своей подруги, у которой живёт и не хочет ничем себя здесь связывать. Можно заключить, что структурная интеграция является очень важным аспектом интеграции социокультурной.
Кроме того, в ходе практической работы стало ясно, что необходимо обеспечить доступность информации для мигрантов и тех, кто только думает о миграции. Мы столкнулись с тем, что найти актуальную и доступную информацию по вопросам, связанным с миграцией, бывает довольно затруднительно (то же самое говорили и информанты). Во-первых, источников информации в интернет очень много, но практически все они представлены исключительно на русском языке. Во-вторых, практически все ресурсы представляют собой новостные порталы, на которых довольно сложно найти информацию по конкретным категориям и предлагают очень много коммерческих услуг. Информанты подтвердили, что обращались за помощью к знакомым именно потому, что не знали, где ещё искать информацию или им это казалось более простым вариантом. Так, например, в 2011 г. в Санкт-Петербурге в рамках городской программы «Толерантность» были выделены деньги из бюджета города на создание бесплатных курсов для обучения русскому языку. Курсы были созданы, но их реклама на улицах появилась только полтора года спустя, когда бесплатная программа обучения русскому языку уже не работала.
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Целью работы было выявление взаимосвязи успешной межкультурной коммуникации, миграционной политики, процессов адаптации и интеграции мигрантов в принимающее общество.
В части теоретической главы была рассмотрена современная миграционная ситуация, особенности законодательной системы и существующие противоречия. Основные сложности, которые испытают мигранты, связаны с нарушениями в трудовой сфере, затруднённым процессом легализации и незнанием законов и своих прав. Часто мигранты живут в недопустимых условиях, не получают зарплату или их зарплату сокращают. По-прежнему нередки случаи использования рабского труда. Удалось увидеть некоторые закономерности – меры запретительного характера приводят в росту нелегальной миграции и теневого рынка, но никак не решают проблему нарушения трудовых прав людей. На примере других стран были сделаны выводы о возможных мерах улучшения ситуации в России.
Были рассмотрены интеграционные практики, существующие в других странах и интеграционные практики в России. Благодаря анализу зарубежных интеграционных практик, стало понятно, что социокультурная интеграция будет невозможна без структурно-правовой. Во многих странах мигранты имеют возможность общественно-политического участия, создают НКО, участвуют в творческих проектах, занимаются журналистской деятельностью. Но всё это не представляется возможным, когда человек вынужден думать о выживании.
В практической части были подтверждены положения теоретической главы. Благодаря проведённым интервью удалось рассмотреть противоположные точки зрения специалистов и участников на миграционную ситуацию в целом и существующее миграционное законодательство. Опыт опрошенных мигрантов отражает взаимосвязь успешной структурно-правовой интеграции с интеграцией социокультурной и значимости успешной коммуникации. Отражена роль знания русского языка в успешной интеграции – без него мигранты не могут общаться с местным населением, устраиваться на более квалифицированную работу, компетентно защищать свои права. На основании проведённой работы можно сделать ряд выводов:
Миграционная ситуация, политика и законодательство
1. Миграция – неизбежный и полезный процесс для России, поэтому государство и общество должны быть заинтересованы в повышении качества миграционного состава, жизни мигрантов, и т.д.
2. Привлечение рабочей силы не отрегулировано и носит массовый характер. В таких условиях велика вероятность возникновения лакун в системе управления миграцией.
3. Теневой рынок по-прежнему пользуется спросом.
4. Нарушения прав мигрантов носят повсеместный характер.
Проблемы коммуникации между мигрантами и принимающим обществом
1. Новое поколение мигрантов хуже знает язык и менее склонно к адаптации, что необходимо учитывать при разработке интеграционных программ.
2. Минимальное знание языка необходимо для успешной коммуникации.
3. Уровень ксенофобии в обществе достаточно высок, и это отражается на возможности вести диалог представителям разных культур.
4. Информационное освещение проблемы нельзя назвать нейтральным и объективным, оно способствует формированию негативного образа мигранта и усиливает ксенофобию в принимающем обществе.
Интеграция и адаптация
1. Существуют некоторые возможности для обеспечения интеграции мигрантов, но они не всегда используются. Важно понимать, что выполнение установленных законов является неотъемлемой частью успешной интеграции, но не все законы работают на практике.
2. Интеграционные практики носят скорее частный характер и создаются инициативными людьми. С одной стороны, это говорит о том, что в обществе ощущается необходимость перемен, и гражданское общество проявляет свою активность, а с другой показывает, что государственные инициативы по каким-то причинам не работают. Очевидно, что совместные усилия могут принести максимальную пользу.
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