**Рецензия на выпускную квалификационную работу бакалавра
Першиной Алисы Вячеславовны, обучающейся в СПбГУ на программе
«Теория и практика межкультурной коммуникации»
по теме: «Межкультурный аспект иммиграции в России».**

В качестве темы исследования А.В. Першина выбрала один из весьма востребованных вопросов современности: проблему миграции. Эта проблема остро встала перед развитыми индустриальными странами Европы в постколониальный период, сразу же после окончания Второй мировой войны. Современную Россию проблема иммиграции затронула только после распада в 1990-х годах СССР. Актуальность этой темы очевидна, равно как и отличие причин и особенностей иммиграции в Россию от подобного явления в странах Запада. Новизна работы, по мнению автора, заключается в попытке соотнесения теоретических положений миграционной проблематики с практическими результатами опроса, проведенного автором ВКР среди некоторого количества мигрантов, прибывших в Россию. Задачей ВКР является также детальное рассмотрение современных интеграционных проектов, осуществленных в России. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме. В работе четко определены: объект исследования – миграционная ситуация в России, цель исследования – рассмотрение взаимосвязи успешной межкультурной коммуникации с политикой в области иммиграции и адаптации мигрантов в России. Задачами исследования являются проведение сравнительного анализа миграционной ситуации в России с миграционной практикой в других странах и осуществление практического опроса в виде интервьюирования некоторого числа мигрантов с целью выявления реализации на практике теоретических положений в области миграционной политики.

В работе над ВКР А.В. Першина опиралась на целый ряд фундаментальных теоретических трудов по вопросам политики мультикультурализма, проблем интеграции мигрантов и анализа современной миграционной ситуации в России. Среди отечественных ученых, занимавшихся данной проблематикой, автор ВКР отметила таких ученых, как: Ж.А. Зайончковская, Е.В. Тюрюканова, Ю.Ф. Флоринская, И.В. Ивахнюк, В.И. Мукомель и др. Среди зарубежных авторов по данной теме автор ВКР отметила Г. Оллпорта, Э. Холла, Ф. Стродбека, М. Пауэрса и др. В числе наиболее значимых официальных сайтов и интернет-изданий, привлекаемых для проводимого А.В. Першиной исследования, были: «Демоскоп Weekly» (Институт Демографии НИУ ВШЭ), Международная организация миграции, Центр миграционных исследований и др.

ВКР имеет четкую структуру, состоящую из титульного листа (с.2-3), введения (с.4-6), главы I (с.7-45) и вытекающих из нее выводов (с.46-50), главы II (с.51-71) и выводов к ней (с.72-73), заключения (с.74-76), а также списка использованной научной литературы на русском и английском языках (36 наименований) (с.77-85), списка справочной литературы и интернет-ресурсов (38 наименований).

В I главе ВКР, опираясь на теоретические труды европейских и отечественных исследователей, А.В. Першина приводит четыре способа взаимодействия различных культур в поликультурных сообществах: ассимиляция, интеграция, изоляция, маргинализация и дает их краткие характеристики. В этой же главе, со ссылкой на данные Росстата и прогнозы ООН, автор ВКР представляет картину развития миграционной и демографической ситуации в России в период с 1990-2010 гг. Все это органично сопровождается рисунками, диаграммами и схемами. Выводы к первой главе выглядят весьма обоснованными и развернутыми.

К недостаткам работы следует отнести некоторые опечатки (с.14, с.20), пропуски (с.32, с.39), орфографические ошибки (с.41 «...небольшая часть приходится на выходцев из стран Азии – китайцев, ливанцев, монгол, вьетнамцев и т.д.).

К положительным моментам ВКР следует отнести самостоятельную практическую часть работы, воплощенную в главе II «Проблемы коммуникации и интеграция мигрантов в общество: практика» и выводах к ней. На основе опроса некоторого числа информантов из числа мигрантов при помощи авторской анкеты А.В. Першиной удалось выявить характерные недостатки миграционной ситуации в России, обобщить их, и тем самым показать пути к их устранению.

ВКР представляет собой хорошо структурированное исследование, написанное ясным и доступным для читателя языком, снабженное наглядным материалом: диаграммами, графиками и таблицами.

В целом, по нашему мнению, А.В. Першина вполне справилась с заявленными в ВКР целями и задачами. Работа может быть оценена на «очень хорошо».

Рецензент

05.06.2017 г.

Кандидат филологических наук,
Старший преподаватель кафедры английской
филологии и перевода СПбГУ
Блондин Владимир Николаевич